



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月9日

上場取引所 東

上場会社名 戸田工業株式会社

コード番号 4100 URL <https://www.todakogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 寶來 茂

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 友川 淳 TEL 082-577-0055

四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	19,613	△28.7	231	△80.8	1,288	△53.1	1,513	△43.5
2023年3月期第3四半期	27,491	11.4	1,203	△27.0	2,746	△0.4	2,677	27.2

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 3,068百万円 (△24.0%) 2023年3月期第3四半期 4,036百万円 (38.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	262.05	260.26
2023年3月期第3四半期	464.11	460.84

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	57,618	19,459	32.6
2023年3月期	52,016	16,559	30.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 18,799百万円 2023年3月期 15,842百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2024年3月期	-	0.00	-	-	-
2024年3月期（予想）	-	-	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,500	△24.1	200	△85.4	1,300	△61.2	700	△78.6	121.22

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 有
新規 1社（社名）戸田イスCORPORATION

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	6,099,192株	2023年3月期	6,099,192株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	321,885株	2023年3月期	326,475株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	5,775,466株	2023年3月期3Q	5,769,582株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く事業環境は、コロナ禍からの脱却による社会経済活動の正常化を背景に景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、国際情勢の緊迫化、世界的な物価の上昇や金融引き締めによる影響、中国経済の減速懸念等により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

こうした状況のもと、機能性顔料事業においては、複写機・プリンター向け材料、触媒向け材料の売上は市場における需要の回復が遅れた影響を受けました。また、戸田聯合実業(浙江)有限公司の出資持分を譲渡したことにより、売上高は前年同期を下回りました。

電子素材事業においては、磁石材料、誘電体材料ともに下期より徐々に需要回復の傾向にあります。特に、世界最高レベルの磁気特性を持つ希土類ボンド磁石材料の売上は、主に自動車用途として前期より伸びました。しかしながら両材料に加え、電池関連材料の製造を営んでいる当社の連結子会社においても、上期における市場回復の遅れ等に伴う在庫調整の影響を受けたことにより、売上高は前年同期を下回りました。

利益面においては、売上高の減少に加え、原材料及びエネルギー価格が前期よりも高水準で推移していることにより、営業利益は前年同期を下回りました。

営業外収支においては、為替が円安に振れたこと等の利益を押し上げる要因はあったものの、営業利益の減少及び持分法適用関連会社の収益減少により経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期を下回りました。

以上のことから、売上高は19,613百万円(前年同期比28.7%減)、営業利益は231百万円(前年同期比80.8%減)、経常利益は1,288百万円(前年同期比53.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,513百万円(前年同期比43.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産は57,618百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,602百万円増加いたしました。これは主に、受取手形及び売掛金が1,058百万円、原材料及び貯蔵品が1,082百万円、有形固定資産が1,661百万円、関係会社出資金が1,818百万円増加したこと等によります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は38,159百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,703百万円増加いたしました。これは主に、借入金が1,513百万円、その他流動負債が1,896百万円増加したこと等によります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は19,459百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,900百万円増加いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益1,513百万円、その他有価証券評価差額金の増加461百万円、為替換算調整勘定の増加924百万円等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年11月10日の「2024年3月期 第2四半期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,476	7,555
受取手形及び売掛金	7,607	8,665
商品及び製品	4,581	4,617
仕掛品	2,018	2,517
原材料及び貯蔵品	3,654	4,736
その他	2,136	1,840
貸倒引当金	△9	△52
流動資産合計	28,465	29,880
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,975	2,484
機械装置及び運搬具(純額)	1,687	2,997
土地	6,326	6,338
建設仮勘定	1,019	694
その他(純額)	508	661
有形固定資産合計	11,515	13,176
無形固定資産		
のれん	2,355	2,640
その他	133	181
無形固定資産合計	2,489	2,821
投資その他の資産		
投資有価証券	2,709	3,048
関係会社出資金	6,300	8,118
その他	539	577
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	9,545	11,740
固定資産合計	23,550	27,738
資産合計	52,016	57,618

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,712	3,224
短期借入金	7,686	8,503
1年内返済予定の長期借入金	4,012	4,648
未払法人税等	230	89
賞与引当金	345	88
その他	1,616	3,512
流動負債合計	17,604	20,067
固定負債		
長期借入金	14,031	14,091
長期未払金	469	115
退職給付に係る負債	1,896	2,380
その他	1,454	1,503
固定負債合計	17,852	18,092
負債合計	35,456	38,159
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,477	7,477
資本剰余金	4,288	4,310
利益剰余金	3,155	4,669
自己株式	△1,468	△1,447
株主資本合計	13,453	15,009
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	688	1,149
為替換算調整勘定	1,368	2,292
退職給付に係る調整累計額	332	349
その他の包括利益累計額合計	2,389	3,790
新株予約権	86	92
非支配株主持分	630	566
純資産合計	16,559	19,459
負債純資産合計	52,016	57,618

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	27,491	19,613
売上原価	21,623	15,061
売上総利益	5,867	4,551
販売費及び一般管理費		
従業員給料	922	879
賞与引当金繰入額	153	142
退職給付費用	73	81
研究開発費	985	1,151
その他	2,528	2,065
販売費及び一般管理費合計	4,663	4,320
営業利益	1,203	231
営業外収益		
受取利息	32	39
受取配当金	58	64
持分法による投資利益	1,349	789
為替差益	140	314
その他	184	96
営業外収益合計	1,765	1,304
営業外費用		
支払利息	200	220
その他	21	26
営業外費用合計	222	246
経常利益	2,746	1,288
特別利益		
固定資産処分益	4	11
持分変動利益	60	-
関係会社出資金売却益	933	-
関係会社清算益	52	-
投資有価証券売却益	-	76
段階取得に係る差益	-	475
国庫補助金	1	-
受取補償金	36	162
特別利益合計	1,088	726
特別損失		
固定資産処分損	55	52
支払補償費	76	-
その他	-	0
特別損失合計	131	52
税金等調整前四半期純利益	3,703	1,962
法人税、住民税及び事業税	490	223
法人税等調整額	91	126
法人税等合計	582	350
四半期純利益	3,121	1,612
非支配株主に帰属する四半期純利益	443	98
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,677	1,513

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	3,121	1,612
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11	461
為替換算調整勘定	671	786
退職給付に係る調整額	△19	17
持分法適用会社に対する持分相当額	273	191
その他の包括利益合計	914	1,456
四半期包括利益	4,036	3,068
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,389	2,914
非支配株主に係る四半期包括利益	646	153

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更）

（連結の範囲の重要な変更）

当第3四半期連結会計期間において、当社が所有する種類株式を普通株式へ転換したことにより持分法適用関連会社であった戸田イスCORPORATIONの議決権総数の過半数を取得いたしました。これにより、当社及びその子会社1社を連結の範囲に含めております。なお、みなし取得日を2023年12月31日としているため、当第3四半期連結累計期間においては、同社の2023年12月31日時点の貸借対照表のみを連結しており、四半期連結損益計算書に同社の業績は含まれておりません。

なお、当該連結の範囲の変更は、当第3四半期連結会計期間の属する連結会計年度の連結財務諸表に重要な影響を与えることが確実であると認められ、連結貸借対照表における総資産の増加等が見込まれると考えられます。